ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Barfo de Atalaia 200, Centro-Maceié-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

LICITACAO ELETRONICA SRP N2 21/2021 - CASAL
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 04

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO ELETRONICA SRP
N2 21/2021 — CASAL, que tem como objeto a possivel aquisi¢io de 90.000 (noventa mil) hidrémetros, conforme
descri¢do no Anexo | — Termo de Referéncia.

ESCLARECIMENTOS:

1) No Termo de Referéncia estd especificado que a carcaga deve conter seta indicando o sentido do fluxo e um
numero indicativo da vazdo maxima em ambos os lados em alto relevo. Normalmente os produtos s3o produzidos
de acordo com o item 4 — Inscrigdes e marcas obrigatérias do Regulamento Técnico Metrolégico do Inmetro,
Portaria n? 246/2000, onde se faz a seguinte meng&o no subitem 4.1 b): niimero indicativo de vazdo maxima, em
ambos os lados da carcaca, em alto ou baixo relevo, em altura e profundidade minima de 0,3mm. Pode-se ofertar
os itens 1 e 2 com carcagas em que a seta indicadora de fluxo estd em alto relevo e o ndmero indicativo de vaz3o
maxima estd em baixo relevo?

Resposta: Informamos que a redagdo do item 3.3.2 do Termo de Referéncia esta de acordo com o estabelecido na
Portaria n2 246/2000 do INMETRO, onde consta em seu item 4, subitem 4.1, alinea “b”: NGmero indicativo de vaz3o
maxima, em ambos os lados da carcaga, em alto ou baixo relevo, em altura e profundidade minima de 0,3mm.

2) No Termo de Referéncia estd especificado que o dispositivo de regulagem deve ser protegido por um parafuso
com cabeca sextavada em latdo ou bronze. O parafuso de protegdo do dispositivo regulador com cabeca sextavada
foi substituido por um inovador sistema de lacragdo totalmente aprovado pelo INMETRO, onde o parafuso de
regulagem estd protegido por um parafuso de latdo de cabega conica com fenda. Este sistema dispensa o uso de
fios ou cordoalhas para selar o hidrometro oferecendo maior protecdo contra violacdes ou fraudes. Também
permite que as Companhias de Saneamento, apés reparo, utilizem o sistema tradicional de selagem com lacre tipo
ancora e fios ou cordoalhas de nylon, cobre ou ago inoxidavel. Pode-se participar dos itens 1 e 2 com o Sistema de
Selagem onde o parafuso de protecdo tem a cabeca conica?

Resposta: Os equipamentos a serem fornecidos devem atender as especificacdes e caracteristicas constantes no
Termo de Referéncia em seus itens 3.2.3 e 3.6, onde temos que a cabega do parafuso de protegdo do regulador
deve possuir um furo que permita selar o dispositivo de regulagem e o parafuso de lacracio deve ser metélico com
orificio que permita sua lacracdo com o medidor.

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o horario e o local virtual para a realiza¢do do certame.

Maceio, 28 de julho de 2021.

Atenciosamente,

Dayselanea Correia de Oliveira Silva
Pregoeira/ASLIC/CASAL '

Aedoban Maals
A’(:IQ\E%N ﬁo’%er?mkcgi?eles de Oliveira
Autoridade Competente e Assessora da ASLIC/CASAL

4_RESP_QUEST_LIC_ELET 21 2021
1



